



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL UNIAO DO OESTE**

Avenida São Luiz, 351 - Centro - União do Oeste  
CEP: 89845-000 CNPJ: 78.505.591/0001-46 Telefone: (49) 3348-1202  
E-mail: notas@uniaodooeste.sc.gov.br Site: http://www.uniaodooeste.sc.gov.br

**CONCORRÊNCIA**  
**Nr.: 118/2024**

**Processo Adm.:** 118/2024

**Data do Processo:** 04/12/2024

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 118/2024  
**b) Nr. Licitação:** 118/2024 - CE  
**c) Modalidade:** Concorrência eletrônica  
**d) Data de Homologação:** 10/02/2025  
**e) Objeto da Licitação:** *CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS IRREGULARES, NA AVENIDA SANTO ANTÔNIO, ENTRE AS RUAS PRESIDENTE COSTA E SILVA E SÃO PEDRO, COM 3.584,00M2, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS EM ATENDIMENTO À PORTARIA DO GOVERNO ESTADUAL N° 251/SEF – 24/10/2024 – EMENDA N° 114.*

**Lote: 1**

**Participante: AGV SINALIZACOES LTDA**

| Item | Especificação   | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|---------|----------------|-------------|
| 1    | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO   | 3,000   | M2      | 506,99         | 1.520,97    |
| 2    | TRANSPORTE DOS EQUIPAMENTOS (ROLO COMPACTADOR, VIBROACABADORA E ETC.) - TRANSPORTE DOS EQUIPAMENTOS (ROLO COMPACTADOR, VIBROACABADORA E ETC.)   | 5,000   | H       | 270,21         | 1.351,05    |
| 3    | LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 - LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019   | 3.584,0 | M2      | 2,33           | 8.350,72    |
| 4    | EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C - EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C   | 3.584,0 | M2      | 3,70           | 13.260,80   |
| 5    | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER, E=3CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER, E=3CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 | 107,520 | M3      | 1.166,10       | 125.379,07  |
| 6    | CARGA E MANOBRA E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE C/CAMINHÃO BASCULANTE.1 - CARGA E MANOBRA E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE C/CAMINHÃO BASCULANTE.1   | 107,520 | M3      | 11,69          | 1.256,91    |
| 7    | TRANSPORTE COMERC. C/BASC.10M3 ROD.PAV. - (TRANSP. CBUQ) DMT - ATÉ 30 KM - TRANSPORTE COMERC. C/BASC.10M3 ROD.PAV. - (TRANSP. CBUQ) DMT - ATÉ 30 KM   | 7.741,4 | T.K     | 2,08           | 16.102,20   |
| 8    | TRANSPORTE COMERC. C/BASC.10M3 ROD.PAV. - (TRANSP. CBUQ) ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM - TRANSPORTE COMERC. C/BASC.10M3 ROD.PAV. - (TRANSP. CBUQ) - ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM   | 5.160,9 | T.K     | 0,81           | 4.180,38    |

| Item | Especificação   | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|---------|----------------|-------------|
| 9    | EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. - EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C.   | 1.568,0 | UN      | 3,70           | 5.801,60    |
| 10   | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO, E = 3 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO, E = 3 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019   | 47,040  | M3      | 1.166,10       | 54.853,34   |
| 11   | CARGA E MANOBRA E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE C/CAMINHÃO BASCULANTE. - CARGA E MANOBRA E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE C/CAMINHÃO BASCULANTE.   | 47,040  | M3      | 11,69          | 549,90      |
| 12   | TRANSPORTE COMERC. C/BASC.10M3 ROD.PAV. - (TRANSP. CBUQ) DMT - ATÉ 30 KM. 1 - TRANSPORTE COMERC. C/BASC.10M3 ROD.PAV. - (TRANSP. CBUQ) DMT - ATÉ 30 KM. 1   | 3.386,8 | T.K     | 2,08           | 7.044,71    |
| 13   | TRANSPORTE COMERC. C/BASC.10M3 ROD.PAV. - (TRANSP. CBUQ) - ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM. 1 - TRANSPORTE COMERC. C/BASC.10M3 ROD.PAV. - (TRANSP. CBUQ) - ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM. 1   | 2.257,9 | T.K     | 0,81           | 1.828,92    |
| 14   | PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 40 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 - PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 40 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021   | 101,600 | M2      | 36,07          | 3.664,71    |
| 15   | PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021 - PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021 | 519,600 | MT      | 7,47           | 3.881,41    |
| 16   | PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA CIRCULAR D = 50 cm COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO DN = 50mm, H = 3m, INCLUSIVE BASE DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL - PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA CIRCULAR D = 50 cm COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO DN = 50mm, H = 3m, INCLUSIVE BASE DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL   | 4,000   | UND     | 479,76         | 1.919,04    |
| 17   | PLACA COM A IDENTIFICAÇÃO DO NOME DA RUA (2 PLACAS 45X20CM) COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO D=60,3MM (DN50) E ALTURA DE 3M, INCLUSIVE BASE DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL - PLACA COM A IDENTIFICAÇÃO DO NOME DA RUA (2 PLACAS 45X20CM) COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO D=60,3MM (DN50) E ALTURA DE 3M, INCLUSIVE BASE DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL                         | 3,000   | UND     | 580,15         | 1.740,45    |
| 18   | ENSAIO DE DETERMINAÇÃO DO TEOR DE BETUME - CAP - ENSAIO DE DETERMINAÇÃO DO TEOR DE BETUME - CAP   | 3,000   | UND     | 230,10         | 690,30      |
| 19   | ENSAIO DE CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO E ESPESSURA DA MISTURA ASFÁLTICA - ENSAIO DE CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO E ESPESSURA DA MISTURA ASFÁLTICA   | 3,000   | UND     | 118,33         | 354,99      |
| 20   | ENSAIO MARSHALL - MISTURA BETUMINOSA A QUENTE - 3 CORPOS PROVA POR  | 3,000   | UND     | 460,20         | 1.380,60    |

JORNADA DE 8 HORAS - ENSAIO MARSHALL - MISTURA BETUMINOSA  
A QUENTE - 3 CORPOS PROVA POR  
JORNADA DE 8 HORAS

| Item | Especificação   | Qtd.  | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|-------|---------|----------------|-------------|
| 21   | Ensaio de granulometria do agregado - Ensaio de granulometria do agregado | 3,000 | UND     | 131,48         | 394,44      |

**Total do Participante: 255.506,51**

**Total Geral: 255.506,51**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

| Descrição da Despesa                      | Dotação                              | Valor Estimado |
|---|--------------------------------------|----------------|
| PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS, RUAS E PASSEIOS | 08.001.15.451.1501.1013.4.4.90.00.00 | R\$ 300.000,00 |
| PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS, RUAS E PASSEIOS | 08.001.15.451.1501.1013.4.4.90.00.00 | R\$ 69.747,11  |

União do Oeste, 10/02/2025

.....  
EVERALDO LUIS CASONATTO  
PREFEITO MUNICIPAL

.....  
**Assinatura do Responsável**